Sunt aliquot
somnia à
Deo immis-
sa.

Diuinitio
ex somnijs
plane ridi-
cula.

In somnijs
cur dicatur

nomē infomnij dicit, nō quia infomniū videtur, sed quia in ip-
so somnio tantūmodo esse ceditur, dū videtur post somnū nul-
lam sui vtilitatē, vel significationem relinquere. Falsa esse in som-
nia nec Maro tacuit, lib. 6. *Aeneidos.*

Sed falsa ad calum mittunt infomnia manes.

Vera quoque dixit esse, cum ibidem ait:

Sunt geminae somni porta, quarum altera fertur

Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris,

Altera candenti perfecta nitens Elephanto.

Si quis forte querere velit, cur porta ex ebore falsis, & corni ve-
ris sit deputata: instructur auctore Porphyrio, qui in cōmētarijs
suis hęc in eūdē locū, ab Homero sub eadē diuisione descriptū
latet, inquit, omne verū: hoc tamē animā, cū ab officijs corporis
somno ei paululū libera est, interdū aspicit: nōn quā tēdit acie,
nec tamē peruenit. Et cū aspicit, tamē nō libero & directo lūmi-
ne videt, sed interiecto velamine, q̄ nexus natura caligātis ob-
ducit, & hoc in natura esse idē Virgi, asserit, dicēs, li. 2. *Aeneidos.*

Aspice namque omnem, quae nunc obducta tueri

Mortales hebetat visus tibi, & humida circum

Caligat, nubem eripiam.

Hoc velamē cū in quiete ad verū vsq; acie intrōspiciētis admit-
tit, de cornu creditur, cui ista natura est, vt tenuatū visui peruiū
sit. Cū autē a vero hebetat, ac prae pellit obturū, ebūr putatur, cu-
ius corp⁹ ita natura densatū est, vt ad quāuis extremitatē tenui-
tatis erasum, nullo visu ad vteriora tendēte penetretur. Nō de
causis naturalibus somniorū dicamus. Causa efficiēs somnij est
imāgō quaedā in cerebro obuersans, quā imaginatio à memoria
educatā agit. Nam cum memoria tertium sensu captarum for-
mas contineat atque imaginatio in somnijs libera vagetur, hęc
quidem vt vaga & dissoluta, illas temerē à memoriā desumit
& agit, vt Arist. ostendit cap. 1. libelli de infomnijs. Vnde fit,
quod imaginatio recogitet ea, quae à curis diurnis vigilando
cōceperit & appetuerit, aut metuerit. Et ob hoc Ennī⁹ somnia
uit se Homerū factū. Cū enim Ennī⁹ Homeri versus legēdit me-
ditaretur, edisceret, imitaretur, totūq; se ad illius imitationē cō-
poneret, somniatū se Homerū esse factū, anīmaq; Homeri, iux-
ta Pythagoricū dogma, animatū, hinc illud Horatij in Epistolis:

Dux portae
somniaiorū.

Virgilius
explicatur.

Causa effi-
ciens som-
niorum.

Imagina-
tio est som-
nij causa.

Ennius & sapiens & fortis & alter Homerus
 Ut Critici dicunt, leuiter curare videtur,
 Ut promissa cadant, & somnia Pythago

Locus autem Ennij, vbi somnium illud rea narrabatur, videtur illo hemistichio significari, quod in Lucullo Ciceronis est,

Visus Homerus adessa poeta.

Et ipse Cicero libro de somnio Scipionis ostendens causam illius somni inquit, hic mihi (credo equidem, ex hoc quod eram locuti, fit enim serē, vt cogitationes, sermonesque nostri paciant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet sepius in vigilans solebat cogitare & loqui) Africanus se ostendit illa forma, quę mihi ex imagine eius quā ex ipso erat notior. Vnde illud.

Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt.

Quod pro uerbio Hispano solet dici: *soñaua el ciego que veia*, y *soñaua lo que queria*: nam ea de quibus interdum egimus, imprimuntur imaginationi, quę eadem libertate sua in somnijs reuoluit. Materia somnij est vapor sursum cerebrum petens, & spiritus animalis, qui si turbatus fuerit, & corpus crassis humoribus abundauerit in somniorum absurditatem efficiens, & nefaria minimeque consueta visa occurrent: tunc enim longē exulant honestas & legum seueritas, maximisque interuallis absunt, & metus & pudor, tum omnem appetentiam commouet, vt inquit Plutarchus lib. de virtute & vitio, ac excitatio morum prauitatem inconcessamque libidinem, adeo vt matris etiā se videat quispiā impias manus iniicere, veluti meminit Plato, illiq; turpissime commiseri, & uelci in super uetitis a lege cibus, a nullaq; turpitudine manum cohibere, in eo fructum omnem voluptatū constituens, si leges transgrediatur. vel solis spectris & nocturnis illis visionibus, dū nō liceat animū ueris cupidinibus explere, sed mouere dumtaxat affectus & irritare animi morbos. Verba autem illa Platonis in libro nono de re-pub. sunt scripta, quę Cicero libro primo de diuinatione transtulit, cum ait, vide quid Socrates in Platonis politia loquatur. Dicit enim cum dormientibus ea pars animi quę mentis & rationis est particeps, sopita langueat, illa autem in qua feritas quædam sit atque agrestis immanitas, quā sit immoderato

Materia
 somnij.

ratio tumefacta potu latque p̄stū, exultate eam in somno, immo
 derateque iactari. Ataque huius omnia visa obijciuntur à mente
 ac ratione vacua, vt aut cum matre corpus misceri videatur, aut
 cum quouis alio homine, vel Deo, saepe belua atque etiam truci-
 cidare aliquem & impie cruentari, multaque facere impure ac
 retere cum temeritate atque impudētia. Cæsari dictatori per que-
 tem oblata species illa est, vt putaret se cum matre permisceri,
 responsum que à coniectoribus, imperium orbis terræ portendi,
 quæ cūctorum viuentium sit mater. Quamquā Hippie, vt pro-
 dit Herodotus lib. 6. cum in somnum idem esset oblatum, non ta-
 men idem euentus est insecutus. Cæterum cum purior ac sincer-
 ior dormientis imaginatio fuerit, saepe puriores etiam melius-
 que distinctas species, hoc est expressiora somnia concipit & fin-
 git memoriaque commēdat, vt euigilans meminisse queat. Hoc
 autem contingit illis, qui parcius comederunt: ideo melius me-
 minimus somnij matutini, quodd percocta ciborum mole, iam-
 plus sobrii sumus. Et antiquitas etiam credidit matutina ve-
 riora esse, propterea sen. i. Horatius. *ppa amoniuub amoiuoh*
Atque ego quum Græcor facerem naturæ mare citra *instatulo vum*
Verficulos, vetuit me tali voce Quirinus *imū amūhuū aucahu*
Post mediam noctem visur, cum somnia vera *uora D. mahnegilla*
 At qui se aut cibis expleuerunt, aut vino ingurgitarunt, ijs
 ne vestigia quidem somniorum propter ipsorum obscuritatem
 relinquentur. Nam & insomnia in ipso somno omnino nobis
 dormientibus accidunt, & nos tunc non distincte vel plene ani-
 maduertimus, aut quæ occurrunt, aut statim ibi nostrum. Huc
 respiciens Iustinus Martyr in libro respons. ad gentiles. quæst.
 2. rogauit, si casta mente impulsū monachi, conjugales volupta-
 tes auerſari sunt, cur in nocturnis imaginationibus, quæ nolūt,
 eis accidunt, adeo vt non solum cum quibusuis alijs sceminis,
 sed interdū etiā cū matribus sororibusq; suis se re habere in ima-
 ginatione opinentur. Quibus ita igitur remedijs vtendū est ad de-
 clinandū hoc bellū, & an victus debeat à mysterijs abstinere, &
 an ad eūda sint adhibita locutione aut alia quap̄ia huiusmodi re,
 ne iudicē fiat expiatio, delecto, quando magna est de hoc etiam
 apud eos quæstio. Et respondet ipse: quoniam quæ Deo sunt dediti,
 vigilante habet aduersarij, qui quibuscunq; potest modis crimē

on animo
 itatione rid
 iudicio 48

Terra est
 mater.

Procr. 5.
 lib. 1.

Somnum
 matutinu
 veracius.

temine tifa
 incho de nū
 diuimol op

an dū nā
 diuimol op

pijs molitur: propterea eis, quæ nobis accidunt in somnijs. Et
 quanquã scit aduersarius nos ob ea quæ penes nos non sunt, ne
 que laudari, si honesta; neque vituperari, si turpia sunt (laudes
 enim & vituperationes eorum sunt, quæ à nobis cum rationis
 consensu sunt) nec somnia penes nos esse tamè per somnia mo-
 uet in nobis amborum actiones, videlicet, honestorum & tur-
 pium, ea ope si forte possit nos aut honestarum rerum actione
 iniocitare ad inanem iactantiam eorum, quæ non fecimus, aut tur-
 pium actione reprehendere nos flagitiosa actione gaudentes.

Somnia no-
 bis nolenti
 b^o accidit.

lib. 1. 1. 1. 1.
 1. 1. 1. 1.

Enimvero huiusmodi somnia videre, non est penes nos: sed hui-
 usmodi non voluntaria actione aut delectari, aut dolere, est pe-
 nes nos. Igitur si nos inuenerit in voluntaria actione datantes,
 gloriatur ut victor aduersarius: si dolentes, vincitur, & inane
 redditur eius consilium. Itaq; satis est ad declinandum prauum
 conatum, dolere ob id quod nolenti accidit, & lacrymis eluere
 fortitatem huiusmodi imaginationum, quæ nobis inuitis existit.

1. 1. 1. 1.
 1. 1. 1. 1.

Abstinerere vero eos qui hæc inuiti patiuntur, à communionem my-
 steriorum diuinorum, nequaquam æquum est. Alioquin tolle-
 mus voluntariorum & inuoluntariorum malorum differentias,
 hæcenus Iustinus. Similiter de pollutionibus nocturnis est in-
 telligendum. Cæterum finis somnij diuini est uaticinium, ut fuit
 Iosephi, & aliorum sanctorum uirorum, ueluti causa efficiens
 Deus opt. Max. ut declarat late Lactantius Firmianus lib. de opi-
 ficio Dei. cap. 3 & finis uero somnij naturalis est ne celerius ex-
 citentur homines, & animalia quæ somniant, à somnio. Somnia

Finis som-
 nij.

Alia anima
 lia ab homi-
 ne somniat

te uero, non solum homines, sed etiam equos, & canes, & boues
 palam est, atq; etiam oues, & capras; deniq; genus omne quadru-
 pedum, idemq; animalis secundum. Declarant id canes suo la-
 tratu, quem per quietem agunt, quemadmodum scripsit Aristo-
 teles lib. 4. de hist. anim. c. 10. & lib. 7. eiusdem nominis c. 10. lo-
 quens de infantibus inquit, somniare etiam eos constat, sed serò
 meminisse possunt imaginum; At Plinius lib. 10. ca. 75. infantes
 inquit, statim somniant, Cæsar Scaliger doctissimus sanè uin in
 commentarijs in librum Hippocratis de insomnijs, uidetur sibi
 Aristotelis & Plinii loca retro scripta explicare in hunc modum
 Sed idem recentiores his falluntur super eadem re. Nam cum
 ex decimo libro Plinii uerba illa adduceret, infantes statim som-
 niant.

An infan-
 tes somniat

niant. Et ex septimo historiaram Aristotelis illa: infantes somnare manifestum est, sed sepe memores sunt imaginum. Primum; putant inter se eos esse contrarios: deinde frustra conasili sunt conciliare. Nam neque in eos se aduersantur, neque isti res se dis soluant non dunt sic: si propriè loquamur non somniant infantes si improprie somniant. At Aristoteles dicit sepe & Plinius addit statim: tantum abest, vt sint contrarij: sed duo aduerbia; Plinia num, statim, & Aristotelicum, sepe illud ad somnum, hoc ad memoria refertur, hoc ille. At non vidit Caesar, vbi erat contradi ctio, quoniam libro de insomnijs cap. 7. aperte dicit Aristoteles infantes non somnare. Quamobrem, inquit, statim à cibo non somniant animalia neque cum edita, nuper tamen in lucem sunt, vt infantes & nam multa tam agitatio, motioque est, propter ali mentarium calorem. Et lib. 4. de historia animalium cap. 10. inquit, homo maxime animalium somniat. Editis nuper in lucem, & infan tibus adhuc, nullum penitus contrahitur somnid: sed plurimis anno circiter quarto aut quinto ætatis, visa incipiunt. Et in ijs duobus lo cis, non solum Aristot. aduersatur Plinio, sed Aristoteles sibi ipsi contradicit: cum in septimo dicat infantes somnare, in quarto, illud neget. Et re vera infantes nequeunt somnare, cum teram imago illis representari non possit: neque aliquod argumentum habeamus, vnde somnient. Produntur tamen, inquit, Aristoteles & viri & mulieres, qui nunquam quicquam somniant. Quoru nonnullis in processu ætatis accidit, vt viso somnio mutarentur ha bitu, sui corporis, vel in mortem vel in morbum. Athlantes autè insomnia non visunt, qualia reliqui mortales, vt tradidit Pompo nius li. 1. ca. 8. & Plinius li. 5. c. 8. Ceteru Hippocrates existimauit insomnia de causis morboru præfagire, lib. 1. de mor. vulg. sect. 34 cõ. 1. & li. 2. de hum. cõ. 2. vbi inquit, insomnia qualia quis videt, spectat dicit, & insomnijs qualia facit. Et Gale in com. vtriusq; lociz Et libello de præfagijs ex insomnijs, ait, inter ea que aliqua indi care corporis affectione solent, insomnia numerantur. Quamobrem si quis in somnijs se videre incendiũ putet, hunc flama bilis ve xat. Si imber ei videatur, cito frigidam humiditatem redundare, vt si niuem, aut glaciem aut grandinem videat, pituita frigida ip sum infestũ habet. Qui vero se in fetido esse loco putet, corrupte la subesse humorũ indicabit, vt criste galloru, aut res quedã sulig

Attractio
facultas.

Cesar Scali
ger repre-
henditur.

Infantes
non som-
niant.

Multi ho-
mines non
somniaut.

lib. 5. li. 7
§ 370 q. 200 d
in d. 211

sanguinem redundare significant. At si quæ caliginosæ vident aut tenebricosæ in locis versari videatur, status in eo esse argumēto erit. Hæc ille libro etiam de insomnijs docet Hippocrates, quo pacto per insomniâ optima valetudo præferuetur. Verum enim vero neque ad prædicendum, neque ad præferuadum, neque ad cognoscendū somniâ ipsâ erunt tutâ: cū neq; à causa pendeat sit ma, sed inconstanti & mutabili. Neq; aliquid cōcludit, aliquando cōtingere esse vera: quoniam sciētia est de vniuersalibus ac perpetuis, vt Arist. c. 7. & 8. li. i. poster. demonstrat? Publius Coruælius Rufus, vt refert Plinius li. 7. c. 39. qui consul cum Mi. Curio fuit, dormiens visum amisit, cum id sibi accidere somniaret: ergo si alius idem somnium somniauerit, visum amittet: ridiculum est sanè apud Auicēnam secundo Canone capitulo de vrina: quidam homo spleniticus somniauit, si vrinam ter die biberet ius, sanaretur, quam rem expertus est, & incolumis factus est. Nunquid hoc in alio ita continget: absurdum. Multa exempla superioribus similia refert Valerius Maximus libro 1. capite 7. denique ea maximè somniamus, vt ait Aristoteles 3. sect. prob. 13. quæ agimus, aut acturi sumus, aut volumus: de ijs enim maximè cogitationes imaginationesque obuēniunt. Et qui instructi virtutibus sunt, meliora somnia vidēt, quod etiâ vigilantes meliora animaduertēt: qui detertius vel animo vel corpore sunt affecti, deteriora concipiunt, quippe cū etiâ affectio corporis faciat ad somnij visionem. Hæc ille. Et qui salubri, moderato victu atque cultu quieti se tradiderit, tum ei visa quietis occurrunt trāquilla, & iocunda: denique cum leuibus somnis insomniâ cōiungatur. Et hæc de insomnijs sint satis *Portenta*) ostentū, prodigium, quod portendit aliquid futurum, cui etiam fides, sed temerè, Galenus adhibebat: de portentis multa M. Tullius libro 1. de diuinatione. Et Valerius Maximus libro 1. capite. 6. *Astrologiam*) quæ pars Astrologiæ vana sit, lib. 5. de morbis med. explicauimus.

C A P. XIII. *Perperam Asclepiadem, de attractrice, & expultrice vidisse.*

Porrò, Relatis quatuor facultatibus, iam eorum confutatur opinioes, qui attractricem, scilicet, non admittebant: veluti fuit Asclepiadis & eius sectatores. Qui diuerfa

Fidē adhibeat portētis Gal.

uerſa ac diſſentientia ponunt ab ijs, quæ euidenter apparent: quod ſanè intellectus imbecillitas eſt, teſte Ariſtotele, cap. 3. lib. 8. phyſi. ſenſui, ita palàm repugnare. Aduerſantur quoq; ijs, quæ traduntur in naturali ſpeculatione, & maximè animalibus actionibus. *Qui enim*] Attractrix facultas nil aliud eſt, quàm partis vis conuenientè qualitatem attrahentis, atq; conuenientè qualitatem inquit, pro eo quod ſuis qualitatibus cõuenit, vt lib. 3. de ſimp. c. 24. diximus. Huius actio attractio dicitur. Quæ renibus mirè in eſt. Creati enim ſunt, vt ſerofum ſanguinè attraherent, & iecur expurgarèt; & poſtquã ſanguinè ob ſui alimentũ ad ſe attraxere, ipſoq; ſaturati ſunt, ſerũ parũ iã redditũ ad vrinarios meatus trãmittant, qui illum in veſicã poſtmodũ deferunt. Hæc eſt perſpicua ac manifeſta attractio renum, quam Hippocrates, Diocles, Eraſiſtratus, Praxagoras, aliorumve optimus quiſque, tradiderunt, de Hippocrate multa diximus, libro. 1. de morb. med. paulò poſt aliqua adijciemus. Diocles poſt Hippocratem fuit ætate fama que ſecundus, teſte Plinio, libro. 29. capit. 1. Diocles Caryſtius Darij Hiſtaſpis tempore, cuius extat elegans Epiſtola ad Antigonom Regem de tuenda bona valetudine. Hunc citat Galenus multis in locis. Et Aurelianus, libro. 3. tardarum paſſ. capit. 4. & libro. 3. acut. cap. 21. ex libro cui eſt titulus, Affectio, cauſa, curatio. Et alijs in locis. Eraſiſtratus veterum medicorum nobiliſſimus, vt ait Macrobius, libro. 7. Satur. capit. 15. Et primus qui miro artificio, nouoque modo deprehendit morbum Antiochi ex amore Stratonices noueræ, prodeuntem. Velut referat Galenus prog. 3. libro. 1. Et Plutarchus in Demetrio. Et Valerius, lib. 5. cap. 7. Et Appianus in Syrio: Et Lucianus in libro de Syria dea, fuitque is, filia Ariſtotelis genitus. Lege Plinium, libro. 29. capit. 1. Praxagoras Couſi præceptor Herophili, vt dicit Galenus, lib. 4. de diſſer. pulſ. & ab eo ſæpe citatur: fuit etiam præceptor Philotimi. Omnes præclari medici. Qui vim in eſſe renibus attractricem non negarunt. *Verum etiam*] Ex coquis confirmat attractricem renum, qui quotidie eorum ſitum contemplantur: quia vterque, tum dorſo, tum nothiſ coſtiſ adnectitur. *Compoſitionem & figuram vident* referunt namque ſpeciem faſeli; verſus ſpinam, gibbi; caui quam viſcera ſpectant: ab illa cauitate, vterque, id eſt, vrinaria vaſa naſcuntur, quæ ad veſicam

Attractrix
facultas.

Renũ vſus.

Affectio
cauſa, curatioInſtitutio
cauſa, curatio
Affectio
cauſa, curatioAffectio
cauſa, curatio
Affectio
cauſa, curatioAffectio
cauſa, curatioFigura re-
num.Affectio
cauſa, curatio

vrinam deferunt. *Iam etiam.*) Probat etiam facultatē attracticem renum ex arenulis vel calculis eorum, qui vel difficulter meiunt, vel vrinam suppreſam patiuntur: qui ob id Nephritici appellantur, quia ſciunt id renum vitio fieri, quorum eſt vrinam expurgare.

Verum Aſclepiades.) Arguit primū inexperientiæ Aſclepiadem, quod emictum calculum nunquam viderit: neque in vaſis vrinarijs in eſſe acutum dolorem ob calculum intellexerit: ſed neque quod emicto eo, protinus tum dolor, tum vrinæ ſuppreſio deſierunt. Et ſtatim declarat ſententiā Aſclepiadis: exſtimabat namque, eum humorem, qui bibitur, reſolui in vapores, & ita in veſicam transmitti: inibi vero denud concretos, priorē deinde recipere formam, atque tandem mingi. Hæc eſt illius ſententia. Quā Galenus impugnat quatuor rationibus. *Perinde.*)

Aſclepiadis ſententia.

Impugnatur Aſclepiades quatuor rationibus.

Secunda ratio adaeſus Aſclepiadem.

Tertia ratio.

Quarta ratio. Tres ſpecies hydro-
pis.

Prima eſt. Corpus craſſum ac denſum non patitur vapores transmitti. Veſica eſt corpus craſſum ac denſum, quoniam duas tunicas habet validiſſimas, vnam peculiarem, quæ extenditur contrahiturque: alteram à peritoneo aſciticam mutuo ſumit: qua integitur. Veſicā ergo non patitur vapores transmitti, Aſclepiades autem ineptè videbatur ſibi colligere de veſica, veluti de lana aut ſpongia, quæ ſunt rariſſima corpora. *Qui ſit,* altera ratio. Si halitus veſicam pertranſirent, multo melius ſeptum tranſuerſum, vel peritonæum, aut abdomē: hoc fieri nequit, quia muſculi abdominis vel pectus aqua impleretur: neque igitur illud. *At craſſius.*) diceret Aſclepiades tunicam peritonei eſſe craſſiorem, quàm veſicæ, ideo non mirum ſi vapores pertranſeant veſicam & non peritoneum. *Verum ſi ipſe.*) Reſpondet Galenus tunicam exteriorem veſicæ eſſe eandem, cum peritoneo: internam vero pluſquam duplo eam craſſitudine ſuperare. *Verum forteſſe.*) Tertia ratio, ex ſitu veſicæ idem confirmat. Veſica eſt in loco inferiori: vapores ſurſum tendunt. Multo igitur celerius implerentur pectus & pulmo quàm ad veſicam peruenirent vapores. *Tametsi.*) vltima ratio. Spatium quod eſt inter inteſtinā & peritoneum citius reliquis partibus aqua repletur, vel ſaltem cum vapor rectè quaquaueſum permeet, & iam foras exiit penetrato abdomine, vel ad cutem liſſetur. *Hydropibus.*) ſunt enim eorum tria genera, alius tympanias ex ſtatu conſtat: aſcites alius

alius ab humore sic redditus: tertius anasarca, in quo humor per carnem sparsus ac disseminatus est. De ascite hic loquitur, qui plurimum aqua inter illas partes coaceruatur. Non enim sufficiunt renes ei extrahendo, cum longae maxima sit eius copia, & plurima eius portio per miserabilis effundatur. *Sub cute*) sic sanguinis portiones aere dulces ac pingues, dum halitus modo errant, facile penetratis inferioribus partibus supernè ad cutem sistuntur, ubi in adipem concrefcunt.

Sed & his) Veluti veritas est semper ubique sui similis: sic falsitas dissimilis & inconstans. Sectatores Asclepiadis sibi ipsis aduersantur, nec vnum cum suo magistro dicunt, sed diversa. Alij namque urinam per manifestos aliquos meatus, vt vreteres, ferri negabant. Hoc argumento ducti, quod vesica humore vel aere plena, si comprimatur, nulla ex parte quidquam remittit, sed profum totum in se contineat. *Cum enim*) Quate urina non exeat, qua introiuit, hæc est causa. Infectio vretorum sub vesica est collum versus, in quorum vasorum sinibus natura duas membranas affabrè apposuit illis similes, quas in follibus quotidie intuemur. Earum membranarum structura vsus est, vt, postea quam urinam ingredientem vesica benignè suscepit, hæc membrana claudantur, ne denuo retrocedens elaberetur, magno mortalium incommodo, sanitatis magno detrimento, cum lotium post sanguinis distributionem inutile pondus corpori existat. *Sunt & qui*) alij autem monstratos vretes frustra conditos esse, & renes, dicebant: & naturam frustra operari facilem concedebant. Alij affirmabant illa vasa non deferre urinam, sed semen, proinde aliquos esse ex vasis seminalibus contendebant.

Non igitur) Cum nec supradictis rationibus, nec vretorum ostensione, illorum stupiditati mederi posset Galenus, renum & vretorum actionem oculis subiiciendam putauit, facta vini animalis dissectione, cuius ostensionis modum pluribus explicat.

Arg. Hippocrates) Hunc locum adduximus. c. 2. lib. 1. de morbis med. cum de laudibus Hippocratis diceremus: & alium huic

Naturæ epi
thera.

similem cap. 3. lib. 9. de Hipp. & Plat. decretis, scripsit idem Galen. dicens, his iudicijs vsus Hippocr. hæc verba scripsit. Erudita natura est, licet rectè facere non didicerit. Et alibi, Naturæ, inquit, morborum medici sunt. Eodem modo se habet & illud. Natura sufficet prorsus. Vocat autem ipsam iustam interdum medicum ministrum, imitatoremq; eius esse, ait: & semper in peculiaribus tractatibus vim eius celebrat atq; admiratur. Quæ tamen substantia sit naturæ quæ nos & finxit & gubernat, non ausus est pronuntiare, sed nostræ creationis auctorem, vt omnibus hominibus mos est, naturam appellat. *Iam morbor.*) facultas, quæ aliena expellit, ea est, quæ iudicationes in morbis facit: vt ait Galenus, lib. 2. de hum. com. 21. *Ideoq;*) Hippocrates libro de alimento dixit: Conspiratio vna, & confluxio vna: & omnia, sympathæa, idest, compatibilia sunt, mutuoque inter se afficiuntur. Conspirationem quidem in spiritibus, confluxionem vero in humoribus: sympathæa autem in solidis accipiens. Et conspiratione vnam, confluxionemq; vnam dextrorum ad dextra, sinistrorum ad sinistra.

6 *At in flaua bile.*) Neque solum in secretione vrinæ fallitur Asclepiades, sed etiam in productione flauæ bilis & atræ, quas à suis vasis gigni, & non extrahi, dicit. Quibus ignoratis sanè hoc sequitur, vt neque nephritim, neq; icterum, aut melanchollam sanare possit, quia scilicet, nescit cuius culpa hi accidunt morbi, ex obstructione renum, vesiculæ meatuum, aut lienis provenientes.

7 *Iam in quo.*) Sed neque à medicamentis purgantibus fieri attractionem concedebat Asclepiades. Quinimo putabat humores qui excerni videntur, à medicamentis corpora nostra colligantibus produci. Vnde sequitur, vt nullo discrimine ad quoscumq; morbos, quouis anni tempore, & quacumq; ætate, quouis cathartico vt illiceat: quod contra rationem & experientiam est. Et non audet ille vim attractricem medicamentis concedere, ne eandem corporibus animalium inesse fateri cogatur, vnde non extrahi, sed tantum vacuari humores dicebat: Quemadmodum latius declarat Galenus cap. 3. lib. 2. de elementis. *Quippe omnia.*) Nam si tentaueris bilioso homini dare medicinam, quæ apta sit purgare pituitam, non sine magna (vt certum habeo) nota

dogma

dogma experietur. Quod si medicinæ purgantes sola ratione evacuationis iuvant, cur non secamus venas omnium hominū, siue sint tenues siue crassi, siue morbo regio, siue atra bile laborant? *Sed facere.*) Quod medicamentum non generet humorem attrahendum probat Galenus, quoniam morbus augetur, aucta materia, quæ morbum efficit: videmus autem ictericum, quo tempore purgantem bilis medicinam accipit, subito multam bilem excernere, & à pallore promptè liberari: vt Galenus explicat, capit. 3. lib. de the. ad Pil. & rursus, capit. 11. eiusdem libri Asclepiadem & Epicurum reprehendit. veluti & cap. 2. lib. de facult. med. purg. Et nos disp. 3. lib. 7. de morb. med. hæc omnia late explicauimus.

CAP. XIII. *Attractionis facultatis absurdam causam Epicurum ved didisse: & de attractione multa.*

Nos igitur. Notum omnibus est à magnete attrahi ferrum: vnde vel hoc nomine attractrix facultas minimè negari potest quam Epicurus, quamuis similibus Asclepiadis elementis ad physiologiam sit vsus, non negauit, quemadmodum nec à sue cino festucis. Epicurus eius sectæ author fuit, quæ ab eo Epicurea dicta est. Summum bonum in voluptate ponebat, non tamen in voluptate corporis, quemadmodum Aristippus, sed in voluptate animi, hoc est, in absentia omnium dolorum. Dialecticam dæ nabat, quod philosophiam simplicibus verbis affirmaret, posse comprehendere, Deorum prouidentiam è rebus humanis tollebat. Huic Lucretius tantum tribuit, vt non dubitaret affirmare, Epicurum reliquorum omnium philosophorum lumen obscurasse, quemadmodum sol suo splendore aliorum cælestium corporum claritatem obtenebrat. Traditur fuisse continentissimæ vitæ: nomen tamen illud voluptatis, in qua summum bonum ponebat, effecit, vt ab eo homines voluptarij Epicurei dicantur. Hæc Diogenes Laertius, libr. 10. de vita philos. in vita Epicuri. Magnes Vis magne appellatus est ab inuentore (vt autor est Nicander) in Ida reper- tis. tos. Namq; & passim inuenitur, vt in Hispania quoque. Inuenisse autem fertur, clauis crepidarum & bæuli cuspidè harentibus, cum armenta pasceret. Quid ferri duritia pugnacius? Sed

cedit & patitur mores: trahitur namque à magnete lapide, domi-
 trixque illa omnium rerum materia ad inane nescio quid currit:
 atque ut proprius venit, assistit, teneturque, & complexu heret.
 Sideritum ob hoc alio nomine appellat, quidam Heracleon. Hæc
 Plinius. 36. c. 16. Quæ vera sunt, falsa vero, quæ c. 4. lib. 37. tradidit,
 de discordia adamantis cum magnete: adamas, inquit: disidet
 cum magnete lapide in tantum, ut iuxta positus ferrum non
 patiat abstrahi: aut si admotus magnes apprehenderit, rap-
 piam, atque auferat. Quoniam id ego experientia falsum esse re-
 perij. D. Augustin. lib. 21. de ciuitate Dei. cap. 4. de admirabili
 virtute huius lapidis ita loquitur. Magnetem lapidem nouimus
 mirabilem ferri esse raptorem, quod cum primū vidi, vehementer
 inhorui. Quippe cernebam è lapide ferreū annulum raptū, at-
 que suspensum, deinde tanquam ferro, quod rapuerat vim de dis-
 set suam, communemque fecisset, idem annulus admotus est alte-
 ri, eumque suspēdit, atque, ut ille prior lapidi, sic alter annulus prio-
 ri annulo cohærebat. Accessit eodem modo tertius, accessit &
 quartus. Idque sibi permutua connexis circulis, nō implicatorū
 intrinsecus, sed extrinsecus adherentium, quasi catena pependen-
 tium annulorum. Quis istam vim lapidis nō stuperet, quæ illi nō
 solū inerat, verum etiam per tot suspensa transibat, & inuisibili-
 bus ea vinculis subligabat. Sed multo est mirabilius, quod à fra-
 tre & coepiscopo meo Seuero Milenitano de isto lapide compe-
 ti. Scipsum namque vidisse narrat, quemadmodum Bathana-
 rius, quondam comes Africa: cum apud eum conuiuaretur epif-
 copus, eundem protulerit lapidem, & tenuerit sub argento, fer-
 rumque super argentum posuerit: deinde sicut subter mouebat
 manum, quæ lapidem tenebat, ita ferrum de super mouebatur at-
 que argento medio nihilque patiente, concitatissimo cursu ac
 recursu infra lapis ab homine supra ferrum rapiebatur à lapide.
 Dixi quod ipse conspexi: Dixi quod ab alio audiui, cui tanquam
 ipse viderim, credidi. Quid etiam de isto magnete legerim,
 dicam: quando iuxta eum ponitur adamas, non rapit fer-
 rum: & si is rapuerat, ut ei appropinquauerit, mox remittit. In-
 dia mittit hos lapides. Hæc ille. Narrat Aloysius Cadamustus, c.
 5. 9. suæ navigationis, naues aliquas absque ferro esse, quoniam
 vim magnetis paueat: nam is lapis videtur supra insulas, qua
 iter

iter Lusitani faciunt. Huius itaq; tam mirabilis & manifesti operis nullam causam posse dari multi existimant. M. Tullius, lib. 1. de diuinatione, vt si magnetē lapidem esse dicam, qui ferrum ad se alliciat & trahat: at rationem, cur ita sit, afferre nequeam. Epicurus autem tentauit eius effectus causam reddere. Quippe atomos.) Ratio hæc est. Atomi quædam à lapide magnetē profluunt, aliæ rursus à ferro prædeunt, quantitativibus, & formis omninolis miles, quæ in aduersa corpora impingentes repelluntur ad medium & propter anasarum iugabilem competentiam, mutuo collisæ, inexplicabilibus quibusdam nodis, & inuisibilibus clauis & apprehensionibus implicantur, à quibus ferrū suspendi contingit. Hæc est Epicuri de magnetis attractione sententia. Hanc suus Lucet. lib. 6. de natura rerum probat & confirmat: sic dicens.

Principio, fluere à lapide hoc permulta necesse est
Semina suæ æsum, qui discutit aer, plagis:
inter qui lapidem, ferrumq;, est eunq; locatus.
Hoc ubi inanitur spaciū, multusq; vacet
In medio locus extemplū primordia ferri
In vacuum prolapsa cadunt copiantæ: sit vitæ
Annulus ipse sequatur, eatq; ita corpore toto.

Vult ergo ab omnibus rebus, quascunque videmus, perpetuo fluere spargiq; corpuscula quædam, vnde colores, odores, sapores, & aliæ omnia gignuntur. Quod si fluxiones illæ à duobus mittantur corporibus similes inter se talem habent consensum vt mutuo se attrahant, veluti fit in magnetē ac ferro. Ac quod: Licet ratio Epicuri prorsus indigna sit, quæ in disceptationem adducatur, tamen hæc de causa ducenda est quod planè fatetur attractionem in alimentis, in medicamentis, & alijs rebus: quod Asclepiades negat, cum nihil ab vilo trahi dixerit. Melius sanè fuisse Asclepiadi naturam artificiosam dicere, si meliora non potuit dicere, quam Epicurus, præterea rerum substantiam, tum sibi semper unitam, tum à suis ipsius partibus mutuo inter se agentibus patientibusque alteratam, explicare. Naturæq; essentia esse seruare animal, morbos finire ac decernere, & quod conueniens est appetere, veluti alienū propulsare. Parua namq; ex atomis repulsis atq; reuerberatis ferre molem libri credere Epicurus. Quippe: refellit assertionē Epicuri, supponens

inueniens
 xib
 xix
 xix

id quod competum & exploratum vsu est, quod si stili unus quispiam aut annulus ferreus magneti applicetur, deinde alterū adiungas, & tertium & quartum, & sic plures deinceps ordine consequenti, quanuis primus duntaxat contingat lapidem, omnes manere in aere suspensos, vt continua quepiam annullorum catena esse videatur: quam vidit Galenus vt hīc refert, & cap. 5. lib. 6. de locis affectis. Et cum admiratione D. Augustinus explorauit, vt supra est relatum. Iam ergo sic colligit Galenus: vel omnes atomi resiliunt à primo stilo ferreo: vel subeunt & ingrediuntur. Si primum dicas, non adhærebunt sibi mutuo stili. Et sic nec secundus, nec tertius, nec alij qui deinceps sequuntur, propter: si postremum, & penetrant, falsa est Epicuri assertio, qui dicit per reflexionem atomorum & concatenationem ferrū suspendi. *Nec est.*) Illud etiam manifestum est, non solum sursum atq; deorsum, sed & ab vtroq; latere quaquā versus vinciri & colligari oportere atomos, tam ferri quàm magnetis, si arte complicari debeant, sed cur exigua corpuscula sensum omnem effugientia, tot ansas & fibulas quibus se mutuo corripiant, habere queunt? Cur perpeti & iugi nunquamq; quiescenti fluore magnetis substantia discussa non resoluitur? Et maximè per æstum cum ingens fluor substantiæ in corporibus accidit: *sane.*) Sed minimum inquit, est quod exhalat, & vix millesima est: vnaquæq; atomus, eorum ramentorum quæ ad solis lucidos radios apparet, nec cum ita se habere dicas, & tamen nihil o. bone affirmare vereris à tam gracilibus, & tenuibus, & quin potius nullis corpusculis ferri dura densaq; pondera attolli. Vndè latet hæc mirabilis complicatio. Cur non oculi (quanuis lynceo qui est in fabulis, acutius cernant) hos inanes complexus conspiciunt? Empedocles habuit, quoque sententiam Epicuri, item Democritus, & Diogenes etiā Apolloniates, vt refert Alexander Aphrodisi lib. 2. Naturali quæst. cap. 123. Et tandem ipse, inquit, ideo lapidem hunc attrahere ferrum, quia ipsum appetit & eo indiget, sic vterus semen, sic venæ & membra, nutrimentum: nec enim, ait, quæ sensum tantum habent, & animata desiderant, quod est eis naturale, sed & inanimatorum multa hoc pacto se habent. Et in procemio problematum, inquit, aut cur magnes lapis ferrū tantum attrahit, deq; eius scobe viuificatur. Ex quibus videtur

Magnetem
viuere dixe-
runt aliqui.

insinuare.

insinuare magnetem viuere, eiusq; pabulum ferrum esse, idcirco
 in ferri scobe optime seruari. Quod Claudianus Poeta optimè
 expressit ijs versibus, dum ferreum Martem à magnetica Venere
 pertrahi, describit in amplexus, dum inquit
 Ex ferro morant vitam, ferrig; rigoreq;
 Vesceitur, hæc dulces epulas, hæc pabula nouit,
 Hinc proprias renouat vires, hinc fusa per artus,
 Aspera secretum seruant alimenta vigorem.
 Hoc absente perit, triste morientia torpent,
 Membra fame, venasque sitis consumit aperta.
 Pronuba sic natura Deis, ferrumq; maritat
 Aura tenax subitis sociantur diuina furis;
 Et lapides sus ardor agit, ferrumq; tenetur
 Illecebris, rigido regnant in marmore flammæ.
 Vide Thales, vt refert Aristoteles cap. 2. lib. 1. de Anima, magne-
 tem animatum esse affirmavit, Plato in libro de Furore poetico
 diuinam actionem esse dixit, vt bene de Homero, inquit, loqua-
 ris, ars tibi non præstat, vt modo dicebam, sed diuina vis est, que
 te mouet, sicut in lapide quem magnetem Euripides nominauit
 nonnulli Heracium vocant. Qui lapis non solum ferreos annu-
 los trahit, sed vim etiam annulis ipsis infundit, qua hoc ipsum ef-
 ficere possint, ac perinde vt lapis, alios annulos trahere. Nnde
 longa plerumq; concatenatio ferri & annulorum inuicem pen-
 det, & omnibus his ex illo lapide vis attrahitur. Hæc ille. Opti-
 mus certe magnes, vt supra dictum est, non modo ad se attrahit
 & retinet ferrum, sed etiam vim suam in id ita transfundit, vt
 possit aliud ferrum, quod appositum fuerit, apprehendere & te-
 nere: itaq; & ipse plures annulos sparsim locatos, ad se allicit, ac
 ita tenet, vt de eius corpore pendeant omnes: & cum vnum ali-
 quem ad se traxerit, cum eo sic communicat vim suam, vt alium
 iuxta positum tenere possit, atq; is rursus alium. Quo sanè mo-
 do annulum annulo nexti videmus, & quandam quasi catenam
 ex eis fieri etiam si alter in alterum, vt catena fabricari solet, non
 penetret. Verumtamen ea magnetis vis primum quævis talis
 catenæ annulam arctius vehementiusq; astringit, tenetque pos-
 tferum remissius & lenius, quæ res quia vulgo maximam ad-
 mirationem mouet, ferrum, cui lapis ille dedit in suam, vim,

Quod attra-
hit ad sub-
fectionē
perfectionē
efficit.

vt scribit Plinius appellatur. Galenus autem actionem natu-
ralem esse credidit; quoniam omne appetens propter sui per-
fectionem appetit: propterea enim membra attrahunt vt nu-
triantur: Et elementa sibi conuenientes locos appetunt ad
quietem, vt cap. 3. lib. 8. phy. inquit Aristoteles: Et hoc est, quod
ipse dixit capit. 1. primi Ethici, omnia bonum appetunt. Natu-
ralis enim quædam potentia inest vnicuique enti, eorum, quæ
sibi conueniunt, attractiua, sicut lapidi Herculeo ferri. Quare
latissimè hæc attractrix facultas patet in seminibus, in plantis,
in animalibus, in lapidibus, in metallis. Et deniq; ausim affirma-
re attractricem quandam facultatem, per omnem naturam dif-
fusam esse, quæ singula nexu indissolubili deuinciat. Nec enim
aliquam rem reperire quis facile possit, quæ non ad aliam quã
piam: vel amicam familiaritatem habeat, vel naturæ commu-
nitione non dissideat, ex qua conuenientia, vel disconuenientia
attractiones fieri notum est per hanc virtutem mundus ipse
connectitur, & mundi partes inuisibilibus nodis, quauis lon-
gissimè distantes, ne defluant continentur. Hæc facit vt
similia similibus coniungantur. Propter hanc vniversi non
confunditur ordo, sed quidquid vsquam rerum est (perinde
ac dispositæ suo quæque sub dute acies) suam stationem con-
seruat, nec temere se alijs immiscet, sed sub cognata entium
serie coeretur. Hinc Sympathia & antipathia rerum, id est,
consensus & dissensus. Amicitiam rerum vocat Plinius in pro-
œmio: vide simi. Sympathiam. In tricesimo septimo, hanc con-
cordiam, illam discordiam. Sympathia igitur facit, vt accidens
quod exiit à magnete de ferri queat in eolume ad ferrum: Et il-
la facultatē accidentis atq; opera trahitur substantia ferrea.
Neq; minor est vis quæ in magnete reperitur quæ ad vtrā ver-
ticem semper vertitur, cuius obitu atq; obseruatione, nucle-
ris velificatio perficitur. Sunt, qui hunc effectum in mutuum con-
sensum ac concordiam referant, quæ alter alteri similitudinis ra-
tione quæ perficitur attractio, mirificè afficitur, sic vt magnes
odoretur ferrum in montibus Septentrionalibus, ex quibus eru-
tus est: non secus quã vultures naturæ sagacitate, cadauera ma-
xima locorū distantia, bidu & etiã, vt pleriq; opinantur, antequã
cædes facta sit. Sed num sit hæc ratio fida alibi, examinabitur.